UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Incarnatio Mystica Sive Christiformitas

Roger, Nicolaus

[Erscheinungsort nicht ermittelt], Anno MDCLXXXIV.

Pars Secunda. Conceptio Christi Mystica, sive Idea Jesu amatoria.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37940

████████████████████████████

INCARNATIONIS MYSTICÆ

P A R S S E C V N D A.

CONCEPTIO CHRISTI

*Mystica, sive Idea JESU
amatoria.*

C A P U T I.

Necessitas Idea Christiformis.

NIMIS interest ad Christiformitatem, quam quisque Christi formam, seu ideam animo conceperit. Alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex Prophetis, ipsi discipuli putarunt phantasma esse, & horruerunt: ut merito exprobret etiam fidem, sed indoctam habentibus: (a) *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me. Nos vero, ut ait Apostolus,* (b) *omnes revelata facie gloriam*

(a) *Ioan. 14.* (b) *2. Cor. cap. 3.*

riam Domini (hoc est Christum ipsum) speculantes,) quasi speculum intuentes) in eamdem imaginem transformamur, per reflexionem scilicet radiorum lucis Christiformamur, à claritate in claritatem tanquam à Domini spiritu , & non amplius à nostro animati, (d) Non opprimet nos gloria ista totis licet viribus intendentibus in se , nos potius imprimemur illi. Sed placeat necesse est facies , quæ in Dei claritatem intendere potest. Neque enim id posset, nisi clara quoque ipsa esset & pura utique transformata in eamdem quam conspicit claritatis imaginem. Alioquin ipsa dissimilitudine resiliret insolito reverberata fulgore.) Ergo cum pura puram intueri potuerit veritatem, tunc Ideam Jesu perfectam exprimet. Talem diligenter effor- mant , qui assidue contemplantur Christum , juxta monitum Abbatis Moysis apud Cassianum, (e) fornica-
tio-

(d) Ber.ser. 62. Cant. (e) Coll. I.c. 13.

tionem, inquit ille, mens judicet vel momentaneum à Christi contemplatione discessum, à quo cùm deviaverit paululum noster obtutus, rursus ad eum cordis oculos retorquentes velut rectissimâ lineâ mentis aciem revocemus.) Sanè imaginem Christi, & ideam molimur, quæ velut accensia lucerna non modò luceat omnibus animæ domesticis facultatibus, sed & ardeat, quæ sit verbum cordis, ut vocant, proinde non excors, sed Verbo æterno similis amorem spiret. Amatoria ergo sit idea JESU, & quot ejus characteres, tot advocationa sint cordis ad JESUM. Suggeret ad ideam ejusmodi efformandam colores & lumina magna Christographorum vis; at nemo in tanto molimine felicius laborat, quam ipse met Domini Jesu specialistimor: hic nescio, quo miraculo proles simul & genitor sui, eam unde concipitur ideam perficit, atque

que consummat: & verò si rānxe amor,
ut vulgo ajunt , pingit hanc ut Dia-
nam, qualem depinget amor sanctissi-
mus Christum suum ? Subjicio tota
hac parte opusculi quasi colorum con-
geriem , ac materiam informem,
quam lector pius meditatione potius
quām lectione digerat, & concipien-
do per Christiformem ideam Domi-
no Iesu applicet. Verūm timeo cum
Anselmo, (e) ne quemadmodum so-
leo indignari pravis pictoribus , cùm
ipsum Dominum nostrum informi fi-
gura pingi video, ita mihi contingat,
si tam decoram materiam incompto,
& contemptibili calamo exarare
præsumo.) Tu lector carbone depi-
ctum solem puta , & meliori medita-
tionis penicillo aggredere om-
ni ex parte Christi-
formem.

(e) *Lib. I. cur Deus homo, cap. 2.*

CA.

CAPUT II.

*I E S V S amabilis ob gratiam
unionis.*

CUM gratia unionis non aliud sit,
quam ipsum esse personale Verbi
collatum gratis humanitati, profecto
quanta est amabilitas, sive bonitas
Dei ac Verbi, tanta est Dei-hominis, cui
nil amabilitatis per hoc decedit quod
humanitas ad eam nostra velut pun-
ctus ad lineam, ut loquitur B. Tho-
mas (a) accedit: Imò vel hinc nonnulla
totius amabilitatis creatæ, quam
homo compendio continet, ad to-
tam increatam fit accessio: actantò
nobis charior Deo Deus-homo,
quanto pro nobis vilior, nobisq; simi-
lior. (b) Osculum est nobis datum
Christus Jesus: os osculans verbum
assumens, osculatum caro quæ assumi-
tur, osculum vero quod pariter ab
oscu-

(a) Opusc. 2. (b) Bern. serm. 2. Cant.

osculante, & osculato conficitur, Persona ipsa ex utroque compacta mediator Dei & hominum homo Christus JESUS. Cui singulariter semel os Verbi impressum tunc est, cùme i te corporaliter plenitudo Divinitatis infudit. Felix osculum, ac stupendâ dignatione mirabile, in quo non os ori imprimitur, sed Deus homini unitur.) (c) Agnosce vel hinc mediato rem Dei & hominum, & hominem Deum, quòd ab ipso nativitatis suæ exordio divinis humana sociat, ima summis. Nascitur ex muliere, sed cui fœcunditatis fructus sic accedat, ut non decidat flos virginitatis. Pannis involvitur, sed panni ipsi Angelicis laudibus honorantur, absconditur in prælepio, sed proditur stellâ, radian te de cœlo. Circumcisio veritatem susceptæ probat humanitatis, at nomen JESU, quod est super omne nomen, gloriam indicat majestatis: Cir-

C.

cum-

(c) Bern. serm. de Circumcis.

50 CHRISTI FORMITAS,
cumciditur tanquam verus Abrahæ
filius, JESUS vocatur tanquam filius
Dei.) Denique omnia Christi ferè di-
cta, factaque Deum hominem admir-
abilis mixturæ quasi charactere si-
gnata demonstrant, ut infrà observa-
bitur. Ergo Christus est verbum illud,
per quod omnia facta sunt, nec alia
est persona hominis, alia verbi. Ipse
est omniscientia, ipse omnipotentia,
ipse omnis bonitas, & hoc totum ho-
mo est, quod Deus Verbum est. (d)
Et quid dicimus, quando dicimus
Deum & Verbum? omne bonum, &
quidem Christus sic omne bonum est,
ut præter omne bonum, quod Deus
est, includat omnis creaturæ bonum,
quod homo est. Ergo quale bonum est
Christus? Omnis boni bonum, undè
omne bonum: bonum, cui non adda-
tur quod sit nisi ipsum bonum. Ipse
Dominus JESUS cùm dixit (e): Nemo
bonus, nisi solus Deus, nonne extimulavit
nos.

(d) Aug. Ps. 26. (e) Luc. i 8.

nos ad inquisendum , & ad distinguendum quid sit bonum alio bono bonum,& bonum seipso bonum?) O quantum bonum , à quo sunt omnia bona , Verbum caro! bonum tuum quære ô anima. (f) Estenim bonum aliud alteri , & omnes creaturæ habent quoddam bonum suum , bonum integritatis suæ , & perfectionis naturæ suæ, interest quid cuique rei imperfæctæ sit necessarium , ut perficiatur. Quære tuum bonum , summum bonum , quale est per unionis hypostaticæ gratiam Verbum caro. Pecori quid bonum est , nisi implere ventrem , carere indigentiâ , dormire, gestire, vivere, sanum esse , generare ? Tale tu bonum quæris ? Cohæres Christi quid gaudes , quia socius es pecorum ? Erige spem tuam ad summum amabile , summum bonum JESUM tuum.)

(f) Aug.Pf.102.

Ecce ipse Christus (*a*) tibi proponat: pete à me quod vis: si tibi Imperator diceret, pete quod vis, quot tribunatus, quot comitatus ruftares? Quanta tibi proponeres & accipienda, & alijs largienda? Deo tibi dicente, pete quod vis, quid petiturus es? Excute mentem tuam, exere avaritiam tuam, protende quantum potes, & dilata cupiditatem tuam: non quicunque, sed JESUS omnipotens tibi dixit, pete quod vis. Si possessio num es amator, desideraturus es totam terram, ut omnes, qui nascuntur, coloni tui, aut servi tui sint. Et quid cùm totam terram possederis? mare petiturus es, in quo vivere tamen non poteris. In hac avaritia te pisces superabunt. Sed fortè insulas possidebis; transcendē & hæc: pete & aërem, quamvis volare non possis, porridge cupiditatem tuam usque ad cœlum,

(a) Aug. Ps. 34.

Ium, dic tuum esse solem, lunam, stellas, quia ille, qui fecit omnia, dixit: pete quod vis.) Scientiam mavis? pete quantum habent ipsi Angeli. O quanto sapientius Christologus Angelus Thomas dicenti Domino IESU: Benè scripsisti de me Thoma, quam ergo mercedem accipies? Pete quod vis. Non ait, ait, peto, nisi te Dñe: nihil inventit melius, nihil charius, quam ipsum qui fecit omnia. (b) Tu quoque ipsum pete qui fecit omnia, & in illo, & ab illo habebis omnia quæ fecit: omnia chara sunt, quia omnia pulchra sunt, quid illo pulchrius? fortia sunt, sed quid illo fortius? Et nihil magis vult dare, quam se. Si aliquid inveneris melius, pete: si alia petieris, injuriam facies illi, & damnum tibi, præponendo illi creaturam qui Creatorem continet & creaturam. In hoc amore dixit ille (c): Dominus pars hereditatis meæ.) In hoc amore Apostolus Tho-

C 3

mas

(b) Aug. ibid. (c) Ps. 15.

CHRISTIFORMITAS,
mas palpans tenensque JESUM exclamavit (d): *Dominus meus, & Deus meus!*
Hoc uno scilicet summo contentus bono. Tu (e) si amator JESU esse vis, suavissimis medullis, castisque suspirijs ipsum dilige, ipsum ama, illi flagra, illi inhia, utpote omni bono, quo jucundius nihil invenis, quo latius, quo diuturnius nihil. *Quid enim melius, quam ipsum bonum?*)

(d) *Ioan. 20.* (e) *Aug. Ps. 85*

§. 3.

Michi verò Domine JESU Deus-homo (a) tibi adhærere bonum est, ponere in te spem meam. Da mihi Deus cordis mei, ne amplius in me subsistam, sed in te, sine quonil possum facere, ex quo mea tota sufficienia, etiam ad cogitandum bene bonum, ac subsistentia mea tota est: *Mea enim substantia tanquam nihil ante te* (b); *ex te omnis operum nostrorum bonitas, & Deificatio;* gratia enim tua

(a) *Aug. ps. 83.* (b) *Ps. 38.*

tua ipsa unio nostra tecum est , ipsa Christiformitas. Omnipotens unio gratiae Christi , quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum , est ipsa quasi gratia unionis hypostaticæ , quæ nos divinæ facit consortes naturæ , & filios Dei. Sicut enim illa non effectus , sed principium tum ipsius esse , tum meritorum Christi fuit : Sic nostri esse Christiani ac meritorum origo est gratia , non fructus , aut merces. Cum enim gratia sit jam non ex meritis. Illa propriam hypostasim coexistere secum non patitur : hæc amorem proprium & peccatum excludit , quod unicum nostrum est. Illa quod semel assumpsit , nunquam dimisit , ne in morte quidem : hæc nisi dimissa non dimittit , nec mortuis quidem excidit. Illa cum Verbo fuit : ista , quia Christi sanguine sata , ejusque soboles , ad eum inclinatione speciali motuque innato fertur , & illi animam agglutinat. Illa velut

C 4

un

CHRISTIFORMITAS,
unguentum in capite, quod descendit
in barbam Aaron , & in oram vesti-
menti ejus , manavit in omnes animæ
& corporis facultates, in dicta, facta,
cogitatusque Christi , ita ut nusquam
non emineat character quidam The-
andricus,& singularitatis Christi no-
ta, sicut ferè vox nostra , scriptura, ir-
cessus,& quicquid nostrum est,singu-
laritatis nostræ velut sigilli impres-
sionem quandam habent:hinc doctri-
næ suæ summam J E S U S humilitate
conclusit & charitate , istâ humanita-
tem, hac significante Deum, qui cha-
ritas est : hinc sine parabolis non lo-
quebatur , quæ humile quiddam in
fronte habent , at divinos sensus con-
tinent in recessu: hinc in ejus miracu-
lis emicat divinitas, at cum assumpto
humili semper instrumento , ut puta
voce, digito, salivâ, luto,fimbriâ ve-
stimenti,aut quo alio simili carnis in-
firmitatem præferente : hinc Sacra-
menta sic instituit , ut accedente ver-
bo

bo ad elementum , quasi Verbo ad carnem perficiantur ; hinc liberi arbitrij nostri , & gratiæ suæ confœderatione velut carnis Deique conjunctione salutis nostræ opus voluit inchoari & consummari . Sic igitur omnia nostra in charitate fiant , sive comedimus , sive bibimus , sive quid aliquid facimus , omnia in nomine Domini , ut humanis divina conjungamus , imam summis , atque ut ferè Christifomes decet , ac filios Dei , Verbum incarnatum istis incarnationis simulachris referamus . Item sicut monet Apostolus : (c) Exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros per gloriam & ignobilitatem , per infamiam & bonam famam ; ut seductores & veraces , sicut qui ignoti & cogniti , quasi morientes , & ecce vivimus , ut castigati & non mortificati , quasi tristes , semper autem gaudentes ; sicut egentes , multos autem locupletantes : tanquam nihil habentes , & omnia possidentes . Deni-

C 5 que

(c) 2.Cor.6.

CHRISTIFORMITAS,
que (d) qui habent uxores tanquam non
habentes sint : & qui flent, tanquam non
flentes: & qui gaudent, tanquam non gau-
dentes: & qui emunt, tanquam non possi-
dentes: & qui utuntur hoc mundo, tan-
quam non utantur; præterit enim figura
hujus mundi. At non præterit forma
Christi. Atque ita demum admirabili-
tam dissimilium unione assimilabi-
mur Homini-Deo.

(d) 1. Cor. 7.

C A P U T III.

I E S V S amabilis ob intel-
lectus dotes.

§. I.

S I ad quorundam ingeniorum e-
minentissimam celsitudinem ob-
stupescimus, oculos in profundissi-
mum stoliditatis pre illis nostræ bara-
thrum depresso: Si Tullij Romano
Imperio par ingenium, Augustini
Christiano, ut ita dicam, orbi non im-
par suspicimus, si Tostatus, vel alius
quis canitur Ille stupor mundi, qui scibile
discu-

disputit omne, quantam ingenij vim &
amplitudinem Dei hominis animæ
concessam putamus? In eo omnes
thesauri sapientiæ & scientiæ Dei e-
rant absconditi. Nemo novit Patrem,
nisi Filius, & cui voluerit revelare,
scrutatur hominum renes & corda,
etiam profunda Dei. Ipse unigeni-
tus, qui est in sinu Patris, venit, ut
enarraret nobis, & eructaret abscon-
dita à constitutione mundi, ideo-
que plenus debuit esse ut gratiæ sic &
veritatis, per quem gratia & veri-
tas facta est, ut nos de utraque ple-
nitudine ejus omnes acciperemus.
Præter beatam, qua Deum semper
vidit, scientiam comparavit quoti-
diano rerum usu experimentalem,
qua didicit ex ijs, quæ passus est, obe-
dientiam, & compati infirmitati-
bus nostris; haesit vero anima san-
ctissima velut ex ipso Sole Deo, cui
cohærebat quamproximè & intimè,
radios scientiæ tum acquisitæ, ut

vocamus , rerum naturalium , tum
infusæ etiam supernaturalium quanta
hauriri à Deo potest maxima. (a) Nec
fuit hora in qua cunq; ætate sua , qua de
plenitudine illa sapientiæ , quam in sui
conceptione accepit in utero , vel ali-
quid minueretur , vel aliquid eidem
adjiceretur : sed à principio perfectus ,
à principio , inquam , plenus fuit spiri-
tu sapientiæ . Nec te moveat quod de
illo legis : IESVS autem proficiebat sa-
pientiâ . Dictum enim est secundum
quod apparebat , non quia videlicet
aliquid ei novum accideret , quod ante
non haberet : sed quod accidere
videretur , quando volebat ipse ut vi-
deretur . Tu homo cum proficis , non
quando , nec quantum vis , proficis ; sed
te nesciente tuus moderatur profe-
ctus , tua vita disponitur . At vero puer
Jesus , qui disponit tuam , ipse dispo-
nebat & suam : & quando volebat , &
quibus volebat , sapiens apparebat :

quan-

(a) Bern. hom. 2. de B. Virg.

quando, & quibus volebat, sapientissimus : quanquam in se nunquam esset, nisi sapientissimus.) Disce vel ex linea Apellem. Herodiani capere volunt eum in sermone : rogant, an licet dare censum Cæsari, an non ? si ait, Judaicæ immunitatis hostis audit, ac traducetur apud populum. Sinegat, Cæsar is dicetur hostis : quid faciat Sapientia ? Respondet, quod nec populum offendat, nec Cæsarem : & Herodianos instruat : (b) Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Rursus Pharisei offerunt in adulterio deprehensam, (c) rogantes, an eam lapidandam judiceret sicut præcepit Moyses; si diceret, non lapidetur adultera, injustus convinceretur : Si diceret, lapidetur, mansuetus non videretur, ac mansuetudine iam erat populo amabilis. Quid ad hoc Christus ? quod dicere debet

C 7 bet

(b) Matth. 22 (c) August. tract. 33.
Ioan.

bet mansuetus, & justus : (d) *Qui sine peccato est vestrum, prior in illam lapidem mittat.* O responsio Sapientiae !) Quid simile Salomon ? ad tantam sapientiam , ut olim ad suam Regina Saba, maneat sine spiritu ; imò erubescat justus , quām olim spirans in marmore in Justinianæ sanctæ Sophiæ, hoc est, ipsius Christi sapientiæ, templo, ubi velut pudore suffusus videbatur fateri victimum se ab Justiniano ac pronuntiare illud (e) : *Ecce plus quam Salomon hic.*

(d) *Ioan. 8.* (e) *Matth. 12.*

§. 2.

Equid verò latere potest Judicem præteriorum , præsentium ac futurorum ? Quid nesciret futurum æternitate totâ æternæ felicitatis ac supplicij diribitor? quid fugeret moderatorem animorum , dispensatoremque gratiarum ? Quid præteriret

ca-

captantem sapientissimè molles aditus in animas rebelles ex infinitarum circumstantiarum varietate ad injiciendam gratiam congruam ? quid ignoraret ille , sine quo liberè , adeoque scienter faciente nîl facimus ipsi , nîl possumus ? (a) Domine probasti me & cognovisti me , intellexisti cogitationes meas de longè , mirabilis facta est scientia tua ex me , confortata est , & non potero ad eam . Adeste huc docti indoctiq ; , ad JESUM scientiarum universitatem concurrete , haurite de fontibus Salvatoris scientiam Sanctorum . Ipse veritas , ipse Dominus scientiarum . Hinc hausit Bernardus , hinc Bonaventura , hinc Christodidaeti innumerabiles . O quam librum Iesum ! (b) librum scriptum intus & foris , librum in humeris portandum , capiti imponendum , & quasi coronam cui cumdandum nobis , libru in singulis gradibus nostris pronuntiandum ! (c) Qui hunc novit , nihil ultra

(a) Ps. 138. (b) Eja. 8. (c) Job.

64 CHRISTIFORMITAS,
ultra querat, quia hic perfecta virtus
& sapientia est, inquit Ambrosius: no-
stra Christus scientia, sapientia quo-
que nostra idem Christus est, inquit
beatus Augustinus. Accipe librum,
& devora illum, & erit in ore tuo
dulcis tanquam mel, bonitatem, &
disciplinam, & scientiam docebit te.
Si Augustinum nemo non diligit am-
bitiosius ob singularem ingenij sacræ
que doctrinæ laudem, quasi eò pro-
piores illi sint & aspersi eadem luce
laudis, quò chariorem sibi profitentur:
quis divinum Christi ingenium non
amet, non adoret? vel inde ei se chari-
orem ac similiorem esse non dubi-
tet, quò se senserit amantiorem, pla-
ces Christo, si placet tibi Christus.
Christiformitatis studiosus studeat et-
iam scientiā esse Christo similis quo-
ad valet. Ratione Dei, suique noti-
tiā ex naturalibus rebus comparet,
fidem supernaturalium excolat, &
scientiam rerum divinarum non tam

spe-

speculativam, quām experimentalē & sapidam acquirat: beatæ supparem visioni contemplationem J E S U affiduam avidè sedetur, & petat, donec fornicationem judicer vel momentaneum à Christi contemplatione discessum. Denique (d) instructus in charitate, & in omnes divitias plenitudinis intellectus in agnitionem mysterij Dei Patris, & Christi IESU , discat nihil scire nisi JESUM, & hunc Crucifixum.

(d) Col. 2.

C A P U T IV.

I E S U S amabilis ob dotes voluntatis.

§. I.

Q U A N T U M amabilitatis habet sanctitas vera, nec occultâ cogitatione comprehendi potest. Vide si qua uspīam apparuit etiam in vivente, ideoque exitus incerti, puta in Simeone Stilite, in Bernardo, quām ea rapax animorum fuerit. Si virtus in hominum oculos incurret,

ret, raperet omnium animos, aje-
bat quidam nescius veræ sanctitatis.
Quid si Joannes Baptista, Paulus,
Augustinus, aut similis quispiam su-
pernè ad nos descenderet conspic-
tuus, quantà eum veneratione, quo
amore prosequeremur! habes ani-
ma mea in Christo Iesu genitum in
splendoribus sanctorum (a), Confessio
& pulchritudo in conspectu ejus, sancti-
tas & magnificientia in sanctificatione e-
jus. Ingredere templum humanita-
tis, vide cum Isaia (b) Dominum se-
dentem super solium voluntatis ex-
celsum & elevatum. Vide super illud
stantes duos Seraphim, amorem Dei
sicilicet & amorem proximi, quo uni-
co geminoque tota sanctitas conti-
netur, audi clamantes alterum ad
alterum: Sanctus, Sanctus, Sanctus
Dominus Jesus. Verè Sanctus Sanctorum,
imò sanctitas sanctitatum, ut
Danielis 9. vocatur. Non enim ad

men-

(a) Ps. 95. (b) Isa. 6.

mensuram Deus dat ei spiritum. Et gratiam quidem ipse, per quem gratia facta est, ex ipso fonte Deo sibi conjunctissimo tantam hausit, quantum humanæ voluntatis sinus capere voluit, & valuit, nec finitam illam si qua posset existere infinita. Inde virtutum omnium comitatum, septemplicis spiritus chorū, ac beatitudinum recepit eā plenitudine, ut nulla unquam ad immensum tantæ sanctitatis oceanum, unde nostra rōta profluit, ex perenni Theandricorum operum concursu facta sit accessio. Nec enim aliter profecit gratiā, quam demonstratione illius majoris in dies, non amplificatione. Quid quod ipsa net increata sanctitas nō ad optionis, ut nostra, sed nativa & essentialis velut oleum exultationis unxit, perfudit, penetravitq; totum, unde in thorū gratiæ, ad quē accedamus, erectus est? Benè ideoq; nemo melius hīc Origene: Anima illa, inquit, quasi fer-

68 CHRISTIFORMITAS,
ferrum in igne, semper in Verbo, sem-
per in sapientia, semper in Deo in-
convertibilitatem ex Verbi Dei uni-
tate indefinenter ignita possidebat.)
Nimirum Christi cor erat altare æ-
terno igne ardens, ubi juge sacri-
cium sui Amor sacerdos immolabat:
Idem victima Christus, idem altare,
idem Pontifex. Talis enim decebat
Deum victima sola dignè adorando,
sola condignè placando sufficiens, in-
finita infinito; (c) Talis decebat, ut no-
bis esset Pontifex sanctus, innocens, impol-
lutus, segregatus à peccatoribus, & excel-
sior cœlis factus, qui non habet necessita-
tem quotidie quemadmodum sacerdotes
prius pro suis delictis hostias offerre, deinde
pro populi.

§. 2.

PLus est quod peccare nullatenus
potuit, quia inconvertibilita-
tem ex Verbi Dei unitate possidebat.
An forte etiam quod, ut multi graves

Theo-

(c) Heb. 7.

Theologi ratiocinantur , voluntas humana Christi , si à resto deficeret, non tam ipsius , quām Verbi foret vitium , & opprobrium , penes quod erat summa Imperij domestici in Christi humanitatem , hoc est, suam , sicut est penes artificem instrumenti conjuncti ductus , penes superiorem animæ partem inferioris moderatio? Sanè anima beata omne bonum contuens oculo irretorto ab eo abduci nequit ad creatum bonum , cuius illecebras eminentissimè contentas in bono summo intuetur ? parum est , nec peccâsse , nec peccare potuisse J E S U M , etiam sanctissimè , nullo non momento vita egit , dixit , cogitavitque. Quæ placita erant Patri , faciebat semper , hic cibus ejus , ac deliciae. Mirare non crediis in Evangelio , quām semel ac iterum voluntatem propriam ab eo exprimi : semel quidem dixit (a)ad le-

(a) Matth. 8.

70 CHRISTIFORMITAS,
leprosum etiam acquiescens ejus vo-
luntati : *Volo, mundare* ; iterum verò
(b) ad Patrem : *Volo Pater, ut ubi sum
ego, illuc sit & minister meus* : at ubi sua
res agitur, Non quod ego volo, sed quod
tu. Usque adeò peccatoribus curan-
dis studuit, & amicorum commo-
dis, usque adeò sibi non placuit ! De-
nique nîl prodijt ex sacro sancto vo-
luntatis Christi sacrario seu elicitum,
seu imperatum usque ad levissimos
corporis animique motus, etiam in
dormiente, cuius cor semper vigila-
bat, quod à dignitate ac reverentia
infinita tantæ personæ non traheret
similiter infinitam ad quocunque
præmium excogitabile dignitatem;
alioqui quænam finiti præmij ad in-
finitam promerentis dignitatem pro-
portio? O quale nobis patrimonium
comparâsti tot meritis tantisque bo-
ne JESU! ô inevitabiles amoris tui il-
lecebras! ô investigabiles divitias san-
ctita-

(b) *Ioan. 17.*

Et tatis tuæ negotiantis in nobis! Omnia enim tua mea sunt, & vox illa tua dulcis: (c) Ego pro eius sanctifico meipsum: ut sint & ipsi sanctificati in veritate. O verba solatij plenissima! Pater sancte exaudi filium tuum pro reverentia sic orantem pro nobis: (d) Pater sanctifica eos in veritate. In veritate, inquit, non in vanitate Vx sanctis in vanitate phantasmatis sui fallentibus semetipsos ! (e) Diligite Dominum omnes sancti ejus, quoniam requiret Dominus veritatem sanctitatis vestræ, & retribuet abundanter facientibus superbiam. Da Pater impeccabilitatem hanc, ut mori malimus, quam fœdari deliberatè, ne levissimâ quidem labore : nullum inter peccata discrimen practicè statuamus, omnia adæq; ut mortalia fugientes. Heu misseram leviter peccandi necessitatem, quam exules patimur! Erue n.e Dñe de necessitatibus meis, nam perfectè tibi non placebo, nisi in regione viorum.

Vlti-

(c) Ioan. 17. (d) ibid (e) Psal. 30.

*Vltima quando mei veniet certaminis
hora, (mus ultrà?)*

Vltima quando dies, quâ non peccabi-

Da etiam Pater , peccata mundi tollere saluti proximorum incum- bendo ; sin aliter nequeo, certè prece & exemplo. Da denique , ut sancti per gratiam & charitatem nî cogi- temus,dicamus, agamusve, et si per se levissimum,quod animante spiritu,ac honestate charitatis Christiformis , non eyehatur ad sublimem æterni meriti dignitatem , nullam benè de te , de proximis merendi opportuni- tatem corrumpi sinamus. Sed probe- mus semper quæ sit voluntas Dei bo- na,beneplacens,& perfecta , ut quod perfeccissimum est , exemplo Filij tui semper amplectamur.

C A P U T V.